

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình quảng bá điểm đến văn hóa - du lịch Hà Nội năm 2020

Nhằm đẩy mạnh công tác quảng bá điểm đến văn hóa - du lịch thành phố Hà Nội năm 2020, góp phần tăng cường kích cầu hoạt động du lịch nội địa Thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch “Tổ chức chương trình quảng bá điểm đến văn hóa - du lịch Hà Nội năm 2020” với các hoạt động như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Quảng bá, giới thiệu điểm đến văn hóa, lịch sử, du lịch Hà Nội, giới thiệu các sản phẩm du lịch có sức hấp dẫn, độc đáo, thu hút đông đảo du khách tham gia góp phần kích cầu du lịch nội địa Thủ đô Hà Nội; giới thiệu các sản phẩm liên kết du lịch giữa Hà Nội với các địa phương trên cả nước. Mục đích nhằm quảng bá điểm đến du lịch Hà Nội an toàn - thân thiện - chất lượng - hấp dẫn và khôi phục các hoạt động du lịch sau khi hết thời gian giãn cách xã hội do dịch bệnh viêm đường hô hấp (Covid-19).

II. DANH NGHĨA TỔ CHỨC: UBND thành phố Hà Nội.

III. ĐƠN VỊ THỰC HIỆN

- Sở Văn hoá và Thể thao, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch Thành phố và các đơn vị liên quan; Tổng công ty Hàng không Việt Nam...

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

- Thời gian: Từ ngày 26/6/2020 đến ngày 28/6/2020.

- Địa điểm: Khu vực Vườn hoa tượng đài Lý Thái Tổ và khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm.

V. NỘI DUNG

1. Khu vực giới thiệu một số điểm đến là di tích lịch sử - văn hóa của thành phố Hà Nội

- Nội dung: Giới thiệu một số điểm tham quan di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn Hà Nội, in ấn tờ giới thiệu, các sản phẩm văn hóa và các hoạt động, sự kiện tổ chức tại các điểm di tích nhằm thu hút khách du lịch như: Văn Miếu - Quốc Tử Giám, Di tích Hỏa Lò, Đền Ngọc Sơn, Thăng Long - Tứ Trấn, chùa Hương, chùa Thầy...

- Địa điểm: Khu vực phố Đinh Tiên Hoàng.

2. Lễ hội kích cầu du lịch và giới thiệu đồ uống không còn đặc trưng của Hà Nội

- Nội dung: Giới thiệu và tổ chức các gian hàng giới thiệu và bán các sản phẩm kích cầu du lịch Hà Nội và sản phẩm liên kết du lịch Hà Nội với các địa phương:

- Địa điểm: Các gian hàng giới thiệu và bán các sản phẩm kích cầu du lịch tại khu vực trung tâm thành phố.

- Quy mô: 50 gian hàng của các công ty Lữ hành, Khách sạn, Hàng không, Câu lạc bộ, Hiệp hội Du lịch trên địa bàn Hà Nội...

- Địa điểm: Phố Lê Thạch, Khu tượng đài Lý Thái Tổ.

- Thời gian: Từ 18h ngày 26/6/2020 đến ngày 28/6/2020.

2.2. Tổ chức giới thiệu đồ uống không còn đặc trưng của Hà Nội:

- Nội dung: Giới thiệu các đồ uống không còn đặc trưng Hà Nội như: Trà sen Tây Hồ, Cafe Giảng, Kem Tràng Tiền, chè hạt sen long nhãn, hoa quả dầm Tô Lịch...và các loại đồ uống giải khát mùa hè.

- Quy mô: Khoảng 30 gian hàng.

- Địa điểm: Khu vực Nhà bát giác

- Thời gian: Từ 18h ngày 26/6/2020 đến ngày 28/6/2020.

3. Tổng công ty Hàng không Việt Nam quảng bá và bán sản phẩm các điểm đến nội địa nhằm kích cầu khách du lịch hè 2020

- Nội dung: Tổ chức các gian hàng giới thiệu và bán các sản phẩm kích cầu du lịch Hà Nội và sản phẩm liên kết du lịch Hà Nội với các địa phương.

- Quy mô: 02 gian hàng do Tổng công ty Hàng không Việt Nam phối hợp với Jetstar Pacific Airlines, Trung tâm Bông Sen Vàng, Tạp chí Heritage, Công ty dịch vụ mặt đất sân bay Việt Nam VIAGS, Công ty Cổ phần dịch vụ hàng không sân bay Nội Bài NASCO, đối tác công ty du lịch, tập đoàn SunGroup...

4. Lễ hội văn hóa đường phố “Hà Nội điểm đến xanh” và các hoạt động văn hóa nghệ thuật

4.1. Lễ hội văn hóa đường phố “Hà Nội điểm đến xanh”:

- Nội dung: Giới thiệu văn hóa, nghệ thuật Hà Nội thông qua trang phục, nghệ thuật trình diễn, đạo cụ, ...

- Quy mô: 3000 - 4000 người do các nghệ sỹ, nghệ nhân, người thực hành di sản văn hóa và nhân dân tham gia...

- Địa điểm: Xung quanh phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm.

- Thời gian: 17h30 ngày 27/6/2020.

4.2. Các hoạt động văn hóa nghệ thuật tại Vườn hoa tượng đài Lý Thái Tổ và phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm:

- Nội dung: Giới thiệu trình diễn nghệ thuật truyền thống Hà Nội và các bài hát về Hà Nội, hoạt động văn hóa, thể thao...

- Địa điểm: Khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm.

- Thời gian: Ngày 27/6/2020 đến 28/6/2020.

5. Tuyên truyền Quy tắc ứng xử nơi công cộng, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh

- Nội dung: Tuyên truyền Chương trình 04 của Thành ủy Hà Nội, Quy tắc ứng xử nơi công cộng, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh với nhiều hình thức.

- Địa điểm: Khu vực phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm.
- Thời gian: Ngày 27/6/2020 và ngày 28/6/2020.

VI. KINH PHÍ

- Nguồn kinh phí do các Sở, ngành, các đơn vị thực hiện từ nguồn ngân sách Thành phố cấp năm 2020; Nguồn kinh phí xã hội hóa hợp pháp khác.

VII. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Là cơ quan chủ trì tổ chức Khu vực giới thiệu điểm đến các di tích lịch sử - văn hóa thành phố Hà Nội; Lễ hội văn hóa đường phố “Hà Nội điểm đến xanh” và các hoạt động văn hóa nghệ thuật tại khu vực phố đi bộ; Tuyên truyền quy tắc ứng xử nơi công cộng, xây dựng người Hà Nội văn minh, thanh lịch.

- Tổ chức họp báo tuyên truyền các hoạt động theo kế hoạch.

2. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch thành phố Hà Nội

- Là cơ quan chủ trì tổ chức Lễ hội kích cầu du lịch và giới thiệu đồ uống không cồn đặc trưng của Hà Nội.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực du lịch xây dựng các chương trình, hoạt động, quảng bá, giới thiệu nhằm đẩy mạnh các sản phẩm kích cầu du lịch nội địa của Thủ đô Hà Nội.

- Thiết kế, lắp đặt sân khấu tại khu vực Tượng đài Lý Thái Tổ, khu gian hàng kích cầu du lịch và đồ uống đặc trưng tổ chức các hoạt động quảng bá, kích cầu du lịch và biểu diễn nghệ thuật, hoạt động trình diễn pha chế, thưởng thức các đồ uống đặc trưng của Hà Nội ...

- Tổ chức khai mạc sự kiện tại khu vực Tượng đài Lý Thái Tổ.

3. Tổng công ty Hàng không Việt Nam: Chủ trì tổ chức các gian hàng, quảng bá và bán sản phẩm tour du lịch tại các điểm đến du lịch nội địa nhằm thu hút đông đảo du khách tham gia.

4. Tổng công ty Du lịch Hà Nội: Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch Thành phố tổ chức khu gian hàng giới thiệu các sản phẩm, tour du lịch nội địa tại từng điểm đến của các doanh nghiệp Lữ hành, khách sạn... và tổ chức các chương trình kích cầu du lịch nội địa.

5. Công an Thành phố

- Chủ trì xây dựng phương án, chỉ đạo các lực lượng công an, phối hợp với Sở Giao thông vận tải và UBND quận Hoàn Kiếm điều tiết giao thông; đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trước, trong và sau sự kiện.

- Đảm bảo lực lượng, phương tiện, xây dựng phương án phòng chống cháy nổ tại khu vực tổ chức sự kiện.

6. Sở Giao thông vận tải: Phối hợp với Công an Thành phố tổ chức phân luồng giao thông.

7. Sở Xây dựng: Chỉ đạo công tác đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp trước, trong và sau khu vực diễn ra sự kiện; bổ sung tăng cường nhà vệ sinh cộng đồng...

8. Sở Y tế: Bố trí lực lượng Y tế trực trong quá trình diễn ra sự kiện, đảm bảo công tác phòng chống dịch theo quy định.

9. Sở Tài chính: Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán và bố trí kinh phí thực hiện theo kế hoạch.

10. Tổng Công ty Điện lực thành phố Hà Nội: Đảm bảo duy trì nguồn điện phục vụ trong suốt thời gian tổ chức sự kiện.

11. Các cơ quan báo, đài của Hà Nội: Tuyên truyền, quảng bá, đưa tin các hoạt động sự kiện văn hóa - du lịch trên các phương tiện thông tin truyền thông, thu hút đông đảo mọi người tham gia.

12. Ủy ban nhân dân quận Hoàn Kiếm

- UBND quận Hoàn Kiếm chủ động phối hợp trong quá trình tổ chức sự kiện trên địa bàn:

+ Phối hợp Công an thành phố Hà Nội đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trước, trong và sau sự kiện.

+ Chủ trì đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp khu vực Tượng đài Lý Thái Tổ, khu vực diễn ra sự kiện xung quanh hồ Hoàn Kiếm trong và sau thời gian diễn ra sự kiện.

+ Phối hợp Tổng Công ty Điện lực Hà Nội đảm bảo cung cấp nhu cầu sử dụng điện trong thời gian tổ chức sự kiện; đảm bảo các điều kiện về điện, nước phục vụ trong thời gian chuẩn bị, thực hiện và kết thúc sự kiện.

+ Bố trí tăng cường nhà vệ sinh công cộng đảm bảo phục vụ trong quá trình tổ chức sự kiện.

Ủy ban nhân dân Thành phố yêu cầu các Sở, ngành, đơn vị được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch, chủ động thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố gửi Sở Văn hóa và Thể thao - Cơ quan Thường trực tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Đồng chí Bí thư Thành ủy;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các đơn vị được phân công nhiệm vụ;
- VPUB: CVP, các PCVP;
phòng KGVX, KT, NC, ĐT, TKBT;
- Lưu: VT, KGVX

18590-21

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH *26*

PHÓ CHỦ TỊCH



Ngô Văn Quý